
Determinazione  n. 568 del 11.10.2021 

Oggetto: Referendum Popolare – Elezione Regionali di domenica 3 e lunedì 4 Ottobre 2021 - 
impegno di spesa per il servizio di pulizia sanificazione  disinfezione dei locali adibiti a seggio. 

Successiva alle operazioni di voto 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 
 

Reg. area n. 237/A       del 07/10/2021 Copia 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica  f.f. della Regione Calabria del Consiglio 

n.145 del 05/08/2021 sono state indette le elezioni del Presidente della Giunta e del 

Consiglio regionale della Calabria per il 3 4 ottobre 2021; 

 

CONSIDERATO che, per le esigenze connesse ai regolari adempimenti riferiti alle 

consultazioni in oggetto, occorre programmare la pulizia sanificazione disinfettazione  dei 

locali scolastici (ferrari Casopero) adibiti a seggio elettorale; 

 

RICHIAMATO il Protocollo sanitario e di sicurezza, sottoscritto dal Ministero 

dell’Interno e dal Ministero della Salute, circa le misure di prevenzione dal rischio di 

infezione da SARS COV-2 da adottare in occasione delle consultazioni del 3 e 4  ottobre 

2021, in attuazione dell’art. 1-ter del decreto legge 20 aprile 2020, n, 26, convertito dalla 

legge 19 giugno 2020, n. 59; 

 

CONSIDERATO che nel protocollo sanitario e di sicurezza è contemplato che prima 

dell’insediamento del seggio elettorale, deve essere assicurata una pulizia approfondita dei 

locali ivi compresi androne, corridoi, bagni e ogni altro ambiente che si prevede di 

utilizzare e che tali operazioni devono essere previste anche al termine di ciascuna delle 

giornate delle operazioni elettorali e comunque nel rispetto di tutte le norme atte a 

garantire il regolare svolgimento del processo di voto; le operazioni di pulizia devono 

essere effettuate secondo le direttive dell’Istituto superiore di Sanità previste nel 

documento dell’8 maggio 2020 e di quelle contenute nella circolare del Ministero della 

Salute n. 17644 del 22 maggio 2020; 



TENUTO CONTO: 

delle indicazioni contenute nel citato Protocollo sanitario e di sicurezza, si dovrà provvedere alla 

sanificazione dei locali in cui saranno ubicati i seggi elettorali allestiti per il le elezioni amministrative 

regionali di domenica 3 e 4 ottobre 2021; 

 

DATO ATTO che per la pulizia dei seggi come sopra specificato occorre effettuare; alla fine dovrà 

essere effettuato un intervento di pulizia sanificazione e disinfettazione; 

 

 

DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ha acquisito, 

presso il sistema gestito dall’ANAC il seguente codice identificativo della gara 

(CIG):Z55334755B 

 

CONSIDERATO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che ostino 

all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi di quanto disciplinato dal comma 2 dell’art. 42 del 

D. Lgs. 50/2016; 

 

VISTO il D. Lgs. N. 50/2016 relativo agli affidamenti in economia di lavori, servizi e forniture sotto 

soglia; 

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 ella L. 136 del 13.8.2010 in merito 

all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari e gli adempimenti di cui al D. Lgs. 159/2011; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa; 

 

INVIARE copia della presente determina al Responsabile del servizio finanziario al fine di ottenere il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, e art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., allegato al presente atto; 

 

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’esercizio 2020; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto la richiesta  prot. n  PR-KRURG-Ingresso-0000929-20210114, ai sensi dell’Art. 91 del   D.Lgs  

06/09/2011, n. 159 e successive modifiche ed integrazioni.  

Vista il  Durc On Line  attestante la regolarità contributiva in allegato .  

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le premesse che qui si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. Di affidare alla ditta Arcobaleno con sede a Cirò Marina in Via Giotto P.IVA 03343750794 il 
servizio pulizia di sanificazione disinfettazione   dei locali scolastici adibiti a sede di seggio 

elettorale utilizzati in occasione delle prossime 



consultazioni elettorali del 3 e 4 ottobre  per un importo di € 2.000,00 per i giorni   3-4 ottobre oltre Iva, ; 

3. Di assumere, per la causale in oggetto, l’impegno spesa di €. 3.000,00 compresa sul Capitolo “Prestazione 

di servizi in occasione di consultazioni elettorali” del Bilancio di Previsione corrente esercizio conto 

finanziario 2021; 

4. di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato 4.2 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm., la somma di € 3.000,00 in considerazione dell’esigibilità 

della medesima, imputandola agli esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato 

nella tabella che segue: 

Esercizio di 
esigibilità 

Capitolo Importo 

2021 827 3.000,00 

5. di attestare che è stato preventivamente accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presene 

determinazione è contenuta nella tabella che precede è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, c. 1, punto 2) della legge 03.08.2009, n. 102; 

6. di dare atto che l’affidamento in parola sarà formalizzato mediante: 

corrispondenza commerciale in uso; 

7. di dare atto che la presente determina funge da determina a contrarre evidenziando quanto 

segue: 

- contraenti: Comune di Cirò Marina e ditta Impresa di pulizia Arcobaleno P.IVA 03343750794 oltre iva 22%; 

- luogo di consegna: Scuola Ferrari e Scuola Casopero di Cirò Marina 
 

- pagamento: entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica emessa nel rispetto dell’art. 25 

del D.L. 66/2014; 

8.      di dare atto che agli atti del Comune è presente la seguente documentazione: 
     Comunicazione resa ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi       

finanziari; 

- DURC da cui si evince la regolarità contributiva della ditta in corso di validità; 
9. di dare atto che la liquidazione avverrà dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica, vistata 

per congruità, emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. 66/2014; 

10. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale del 

Comune: www.comune.ciromarina.kr.it; 

11. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L.gs n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet comunale, in 

formato tabellare dei dati sotto riportati e relativi al presente atto, nell’apposita sezione denominata 

“Amministrazione Trasparente – Provvedimenti dirigenti amministrativi art. 1, comma 32, Legge 

190/2012); 

 

Oggetto IMPEGNO DI SPESA PULIZIA 

SANIFICAZIONE DISINFETTAZIONE  DEI 

LOCALI ADIBITI A SEGGIO ELETTORALE 

REGIONALI . 

Atto Det. N. del 

Contenuto sintetico Pulizia sanificazione disinfettazione locali per 
consultazioni elettorali 2021 

Eventuale spesa  Di € 3.000,00 

  

 

La presente determinazione avrà esecuzione: 

   Dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (per gli impegni di 

spesa); 

La stessa verrà pubblicata sul sito istituzionale del Comune www.comune.ciromarina.kr.it. 
 Responsabile Area Tecnica  

f.to Ing. Giuseppe Marino 

http://www.comune.ciromarina.kr.it/
http://www.comune.ciromarina.kr.it/


VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………. 
…………………………………………………………………………………………………………………
…………. 

 

rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra 

esposte; Data 
Il Resp. dell’Area Economico-

Finanziario  Dott. Nicodemo 
Tavernese 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267: 

Impegno Dat
a 

Importo Capitol
o 

FPV Esercizi
o 

  
€ 

3.000,00 
827 

 
2021 

      

      

 

Data 

   

Il Resp. dell’Area Economico- Finanziario  

f.to Dott. Nicodemo Tavernese 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

******************************************************************************* 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data  11.10.2021 

…………………… 

L’Ufficio Segreteria Generale 

 

******************************************************************************* 

AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 11/10/2021 R.A.P. 

N 1555 e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267).- 

L’addetto alla pubblicazione  
Francesco Valente 


